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Fører angst i graviditeten 
til børn med opmærksomhedsforstyrrelser?
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Mentalt velbefindende er et vigtigt sundhedsaspekt, ikke
mindst i graviditeten. Ikke alene kvinden selv, men også det
ufødte barn påvirkes af de stressfaktorer, som den gravide
kvinde udsættes for.

Gravide, som har været udsat for alvorlige livsbegivenhe-
der (dødsfald eller alvorlig sygdom hos barn eller ægte-
fælde) tidligt i graviditeten, får hyppigere børn med crista
neuralis-relaterede malformationer (1) og færre drenge-
børn. Selv mere moderate psykiske belastninger ser ud til at
kunne påvirke graviditeten ved at øge risikoen for præterm
fødsel. 

Det er dog endnu et helt åbent spørgsmål, om mere mo-
derate psykiske faktorer påvirker fostret i et omfang, der se-
nere får betydning for barnets helbred og udvikling. En ret
omfangsrig litteratur, der bygger på dyreforsøg, tyder på, at
stress kan påvirke en lang række adfærdsmæssige forhold
(2), men studier med mennesker på dette område har imid-
lertid været små i størrelse og med store metodemæssige
problemer. 

I British Journal of Psychiatry publicerede man dog i juni
2002 et studie af O’Connor et al fra en stor engelsk kohorte
om sammenhænge mellem maternel angst i graviditeten og
adfærdsproblemer hos barnet i fireårsalderen (3). Der var
komplette data på 7.448 børn, hvilket svarer til omkring 57%
af den oprindelige population.

Kvinderne besvarede spørgeskemaer om angst og de-
pressionssymptomer i 18. og 32. graviditetsuge samt otte
uger og 8, 21 og 33 måneder postpartum. Barnets adfærd i
fireårsalderen blev vurderet af forældrene ved hjælp af det
såkaldte strengths and difficulities questionnaire, der er et
screeningsinstrument for psykopatologi i barndommen og
også findes på dansk (4). Dette instruments totale problem-
score og tre underskalaer, som beskriver henholdsvis emo-
tionelle problemer, adfærdsmæssige problemer og opmærk-
somhedsproblemer blev anvendt som effektmål. 

Kvinder, som havde angstsymptomer i 32. gestationsuge,
havde generelt en større risiko for, at deres barn havde ad-
færdsproblemer i fireårsalderen. Efter kontrol for angst og
depression målt efter graviditeten var der stærkest associa-
tion mellem angst i 32. graviditetsuge og opmærksomheds-/
hyperaktivitetetsproblemer blandt drenge (OR = 1,87; 95%
CI 1,29-2,73). 

Mange ville formentlig forvente, at moderens psykiske
tilstand efter fødslen havde større betydning end hendes til-
stand i graviditeten. Betydningen af psykiske faktorer under
graviditeten er dog biologisk plausibel. Moderens cortisol-
niveau er ansvarligt for op mod 40% af fostrets serumniveau

(5), og dyreeksperimentelle studier tyder på, at den føtale
hjerne er særlig følsom for cortisol i tredje trimester.

Måske kan stress påvirke den tidlige føtale hjerneudvik-
ling, også hos mennesker, men dette studie er ikke tilstræk-
keligt til, at der på nuværende tidspunkt kan drages konklu-
sioner med hensyn til årsagssammenhænge.

Først og fremmest er det væsentligt at bemærke, at ef-
fektmålet alene er baseret på forældrenes egen rapportering
om symptomer på nedsat koncentrationsevne og øget aktivi-
tetsniveau. Forældrenes bedømmelse kan muligvis være far-
vet af de samme psykiske faktorer, som gav angstsympto-
mer i graviditeten, og afspejler ikke nødvendigvis barnets
problemer. En vurdering i den tidlige skolealder, med sam-
menholdelse af både lærernes og forældrenes vurdering,
eventuelt suppleret med et redskab, som kunne stille den
kliniske diagnose, vil formentlig bedre kunne afgrænse
børn med disse problemer. 

I det engelske studie var det ikke muligt at tage højde for,
om forældrene selv havde haft opmærksomheds-/hyperakti-
vitetsproblemer i barndommen. Adfærd udvikles i et sam-
spil mellem gener og miljø, og der kan være en fælles gene-
tisk basis for moderens følelse af stress og barnets senere
adfærd. 

Det kan dog ikke udelukkes, at de fundne sammen-
hænge er af kausal natur, og der er både biologisk teori og
dyreeksperimentel evidens for denne mulighed. Derfor bør
studier af tidlige og mulige forebyggelige påvirkningers be-
tydning for adfærdsproblemer i barndommen få høj priori-
tet. 

Vi har med udgangspunkt i nye danske fødselskohorter
opbygget et samarbejde med det formål at skabe et datama-
teriale, som kan belyse disse forhold nærmere. 
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